foram retidos pela Companhia para garantir eventuais contingências de fatos tributáveis
anteriores ao encerramento que se concretizem.

3.5.6 Efeito dos ajustes durante período de mensuração

A divulgação dos ativos líquidos adquiridos das aquisições do Grupo São Francisco e do Grupo
América, nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019 foi feita com base em uma
avaliação preliminar do valor justo, uma vez que a Companhia se encontrava no período de
mensuração dos ativos líquidos ao valor justo. Na tabela abaixo demonstramos a variação entre
estes efeitos preliminares apresentados em 31 de dezembro de 2019 e os efeitos finais
apresentados nas demonstrações financeiras consolidadas. E, conforme requerido pelo CPC 15 –
Combinação de negócios, os valores correspondentes às avaliações finais, registrados no
período de mensuração, foram ajustados, retrospectivamente, nos valores relacionados às
demonstrações financeiras consolidadas de 31 de dezembro de 2019:

   Consolidado

Anteriormente
apresentado

Ajustado Ativo
Ajustes período
de mensuração

Demais ativos circulantes

   2.079.990

   -

  2.079.990

Outros ativos circulantes   81.312   56.452   137.764

Total do ativo circulante

   2.161.302

56.452

2.217.754

Total do realizável a longo prazo

2.886.209

 -

2.886.209

Imobilizado

  2.100.319

 (112.764)

  1.987.555

Intangível   5.305.856   27.856   5.333.712

Total do ativo não circulante

10.292.384

   (84.908)

10.207.476

Total do ativo   12.453.686   (28.456)  2.425.230

Hapvida Participações e Investimentos S.A.

Demonstrações financeiras
 individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2020

54

  Consolidado

Passivo e patrimônio líquido

Anteriormente

apresentado

Ajustes
período de

mensuração

Ajustado

Total do passivo circulante

  1.745.423

   -

   1.745.423

Demais passivos não circulantes   3.373.704   -   3.373.704

Outras contas a pagar   72.674   (28.456)  44.218

Total do passivo não circulante   3.446.378   (28.456)  3.417.922

Total do patrimônio líquido   7.261.885   -   7.261.885

Total do passivo e patrimônio líquido

12.453.686   (28.456)   12.425.230

4 Reorganização societária
Com o intuito de simplificar a estrutura societária do Grupo e obter maior ganho na sinergia
através de redução de custos operacionais por meio de compartilhamento de estruturas
administrativas, foram aprovadas as seguintes reestruturações societárias:

4.1 Cisão parcial do Hospital Maternidade Jardim América Ltda.
Em 30 de abril de 2020, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária (AGE) a cisão
parcial do Hospital Jardim América Ltda. com versão de parcela do patrimônio cindido para a
Jardim América Saúde Ltda. no valor de R$ 59.695. Em ato contínuo, houve manutenção de